______________________________________________________________________

INFORMATIVO 027/2021

PORTARIA Nº 156 DE 2021

01. A Secretaria de Educação do Distrito Federal republicou, em 07

de junho de 2021, a Portaria nº 156 de 07 de abril de 2021.

02. A referida portaria determina que as instituições educacionais

privadas do Distrito Federal forneçam informações à Secretaria de Educação

relativas a seus estudantes e funcionários com casos de suspeita e

contaminação até o dia 27 de agosto de 2021.

03. As instituições de ensino privadas devem encaminhar as

informações em planilha, conforme modelo disponibilizado pelo site da

Secretaria de Educação. Após publicação do modelo, haverá informativo

complementar, se necessário.

04. Cabe ressaltar que o artigo 13 da Lei Geral de Proteção de

Dados Pessoais - LGPD (Lei nº 13.709 de 14 de agosto de 2018) permite a

divulgação de dados a determinados órgãos para casos de saúde pública.

Vejamos.

Art. 13. Na realização de estudos em saúde pública, os órgãos de

pesquisa poderão ter acesso a bases de dados pessoais, que serão

tratados exclusivamente dentro do órgão e estritamente para a

finalidade de realização de estudos e pesquisas e mantidos em

ambiente controlado e seguro, conforme práticas de segurança

previstas em regulamento específico e que incluam, sempre que

possível, a anonimização ou pseudonimização dos dados, bem

como considerem os devidos padrões éticos relacionados a

estudos e pesquisas.

05. Segue abaixo inteiro teor da Portaria.

SHIS, QL 02 – Cj. 02 – Cs. 02 – Brasília – DF - PABX (61) 3346 5008 FAX (61) 3346 5520

CEP 71.610-025 - RS/OAB/DF/373/96 - www.scmf.adv.br

Para o que preciso for, estamos à disposição.

Brasília, 09 de junho de 2021.

Valério A. M. de Castro          Henrique de Mello Franco

OAB/DF 13.398                          OAB/DF 23.016

Taty Dayane Silva Manso

OAB-DF 28.745

PORTARIA Nº 156, DE 07 DE ABRIL DE 2021 (*)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e

VII, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, com

fundamento na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de

Proteção de Dados), na Portaria de Consolidação nº 04, de 28 de

setembro de 2017, a qual estabelece a Consolidação das normas sobre

os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde. (Seção II,

Art. 3º, § 1º e § 2º), e nas demais disposições legais vigentes, resolve:

Art. 1º Estabelecer a obrigatoriedade de as instituições

educacionais privadas do Distrito Federal fornecerem informações de

todos os estudantes e profissionais de educação a esta Secretaria de

Estado de Educação, com vistas à constituição de base de dados

necessária ao desenvolvimento de sistema voltado a fornecer Boletim

Epidemiológico do Sistema de Ensino do Distrito Federal,

contemplando os casos de contaminação ou casos suspeitos de

COVID-19, para fins de tomadas de decisão das autoridades

competentes.

Art. 2º As instituições educacionais privadas do Distrito Federal

devem fornecer à Secretaria de Estado de Educação as informações

relativas a seus estudantes e funcionários até o dia 27 de agosto de

2021.

Art. 3º O fornecimento das informações referidas no art. 2º,

pelas instituições educacionais privadas, será realizado

exclusivamente no formato EXCEL, conforme modelo disponibilizado

no sítio eletrônico

"http://www.educacao.df.gov.br/portarias-e-orientacoes/", devendo a

planilha ser preenchida com as informações solicitadas e

encaminhada à Secretaria de Estado de Educação, por meio do

2

recurso “upload”, a ser disponibilizado em sistema web por esta Pasta,

na data provável de 17/06/2021.

Art. 4º O acesso ao sistema deverá ocorrer por meio do sítio

eletrônico "https://boletimepidemiologico.se.df.gov.br", onde no campo

usuário deverá ser inserido o código INEP da instituição de ensino e

em seguida solicitar senha de acesso, que deverá ser encaminhado ao

e-mail institucional previamente cadastrado.

Art. 5º Dúvidas ou problemas de acesso deverão ser

encaminhadas para o e-mail

"boletim.epidemiologico@edu.se.df.gov.br”.

Art. 6º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

3